

令和6年度上期の業務状況

1.事業の概況

国保国吉病院組合は健康保持に必要な医療の提供と老人の福祉を増進するため、病院事業並びに介護老人保健施設事業設置・運営しているところです。

(1)いすみ医療センター

いすみ医療センターは常に企業の経済性を発揮するとともに、地域住民の医療を確保し、更に公衆衛生の向上をはかり、もって公共の福祉に寄与するものとしております。

(2)シルバーハピネス

シルバーハピネスは入所者に対し、心身の健康保持及び生活の安定に必要な措置を講じ、もって老人の福祉を増進するよう運営を行っております。

(3)患者数の状況(令和6年4月1日から令和6年9月30日まで)

施設名	区分	入院患者	療養 入院患者	外来患者	訪問看護 ステーション
いすみ医療センター	延人数	9,449	7,014	32,271	1976
	一日平均	51.6	38.3	216.6	13.3

施設名	区分	入所	短期入所	通所	予防通所
シルバーハピネス	延人数	15,079	128	1,434	52
	一日平均	82.4	0.7	11.6	0.4

2.経理の状況

(1)予算の執行状況(令和6年4月1日から令和6年9月30日まで)

ア 収益的収入及び支出 収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業収益	3,616,832,000	1,342,957,572	37.1
医業収益	2,630,468,000	991,394,640	37.7
医業外収益	458,536,000	139,663,427	30.5
介護老人保健施設収益	523,470,000	211,899,505	40.5
特別利益	3,270,000	0	0.0

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業費用	3,616,832,000	1,350,193,363	37.3
医業費用	2,963,367,000	1,105,949,297	37.3
医業外費用	104,131,000	22,316,606	21.4
介護老人保健施設費用	547,634,000	221,927,460	40.5
予備費	1,700,000	0	0.0

イ 資本的収入及び支出 収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的収入	203,880,000	77,065,000	37.8
企業債	44,000,000	0	0.0
他会計負担金	154,130,000	77,065,000	50.0
他会計補助金	5,750,000	0	0.0

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的支出	371,771,000	178,983,687	48.1
建設改良費	139,324,000	75,309,300	54.1
企業債償還金	189,297,000	94,194,387	49.8
投資	43,150,000	9,480,000	22.0

令和6年度上期の業務状況

(令和6年4月1日から令和6年9月30日まで)

(単位:円)

医業収益	988,329,923
(1) 入院収益	505,208,100
(2) 外来収益	351,857,634
(3) その他医業収益	25,595,683
(4) 他会計補助金	85,381,000
(5) 介護保険事業収益	20,287,506
医業費用	1,087,584,565
(1) 給与費	750,925,508
(2) 材料費	126,751,777
(3) 経費	207,852,110
(4) 減価償却費	0
(5) 資産減耗費	0
(6) 研究研修費	2,055,170
医業損失	99,254,642
医業外収益	138,797,784
(1) 受取利息配当金	0
(2) 他会計補助金	124,039,500
(3) 補助金	0
(4) 負担金交付金	0
(5) 患者外給食収益	285,319
(6) 長期前受金戻入	0
(7) その他医業外収益	14,472,965
医業外費用	22,316,606
(1) 支払利息及企業債取扱諸費	22,252,197
(2) 医療技術者等養成費	0
(3) 患者外給食材料費	22,666
(4) 雑損失	41,743
(5) 長期前払消費税勘定償却	0
介護老人保健施設収益	211,694,824
(1) 入所収益	187,219,042
(2) 短期入所収益	1,790,121
(3) 通所収益	16,186,463
(4) 他会計補助金	2,549,500
(5) 長期前受金戻入	0
(6) 事業外収益	3,949,698
介護老人保健施設費用	216,470,286
(1) 給与費	158,035,582
(2) 材料費	7,440,813
(3) 経費	49,504,455
(4) 減価償却費	0
(5) 資産減耗費	0
(6) 研究研修費	46,855
(7) 支払利息及企業債取扱諸費	1,442,581
(8) 事業外費用	0
特別利益	0
特別損失	0
当年度利益	12,451,074
前年度繰越欠損金	-1,334,648,428
当年度未処理欠損金	-1,322,197,354

令和6年度上期の業務状況
(令和6年9月30日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	2,350,038,870
土地	94,638,865	流動負債	
建物	3,014,986,008	企業債	95,101,727
建物減価償却累計額	△ 1,174,767,262	未払金	158,593,940
建物付属設備	2,218,845,000	その他流動負債	4,832,537
建物付属設備減価償却累計額	△ 1,878,813,350	流動負債合計	258,528,204
構築物	156,511,571	繰延収益	
構築物減価償却累計額	△ 126,295,005	長期前受金	2,297,964,380
器械備品	1,563,693,477	長期前受金収益化累計額	△ 1,738,289,353
器械備品減価償却累計額	△ 1,082,259,947	繰延収益合計	559,675,027
車両運搬具	16,867,957	負債合計	3,168,242,101
車両運搬具減価償却累計額	△ 13,504,851		
有形固定資産合計	2,789,902,463	資本の部	
無形固定資産		資本金	
電話加入権	261,800	固有資本金	16,952,000
ソフトウェア	15,991,377	出資金	2,824,761,620
無形固定資産合計	16,253,177	資本金合計	2,841,713,620
投資その他の資産		剰余金	
投資有価証券	0	利益剰余金	
長期前払消費税	46,881,784	減債積立金	6,540,000
その他投資	47,578,070	当年度未処理欠損金	-1,322,197,354
投資合計	94,459,854	利益剰余金合計	△ 1,315,657,354
固定資産合計	2,900,615,494	剰余金合計	△ 1,315,657,354
流動資産		資本金合計	1,526,056,266
現金預金	1,393,736,753	負債資本合計	4,694,298,367
未収金	342,715,363		
未収金貸倒引当金	△ 1,377,041		
貯蔵品	15,136,043		
前払金	0		
その他流動資産	43,471,755		
流動資産合計	1,793,682,873		
資産合計	4,694,298,367		